
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้  (ฉบับที ่ ๓๓๗) 

เรื่อง   ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงือ่นไขเพื่อการยกเวน้ภาษีเงนิได้ส าหรับรายจ่าย 
ที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเดก็หรอืศูนย์รบัเลี้ยงเด็กในสถานประกอบการ 

เพื่อเป็นสวัสดกิารของลกูจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบคุคล 
 

 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๕๙)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับรายจ่าย  ที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดตั้ง 
สถานรับเลี้ยงเด็กตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก  หรือศูนย์รับเลี้ยงเด็กที่ได้จดแจ้งต่อกรมกิจการเด็ก
และเยาวชน  หรือต่อส านักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด  เพ่ือเป็นสวัสดิการของ
ลูกจ้างในสถานประกอบการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  ในประกาศนี้ 
 “สถานรับเลี้ยงเด็ก”  หมายความว่า  สถานรับเลี้ยงเด็กที่ได้รับใบอนุญาตจัดตั้ง 

สถานรับเลี้ยงเด็กตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก 
 “ศูนย์รับเลี้ยงเด็ก”  หมายความว่า  ศูนย์รับเลี้ยงเด็กตามระเบียบคณะกรรมการ

คุ้มครองเด็กแห่งชาติว่าด้วยการจัดให้มีศูนย์รับเลี้ยงเด็กในสถานประกอบกิจการ  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
ข้อ  ๒  ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวนร้อยละหนึ่งร้อย

ของรายจ่ายที่ได้จ่าย  เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็กหรือศูนย์รับเลี้ยงเด็กในสถานประกอบการ
เพ่ือเป็นสวัสดิการของลูกจ้างเฉพาะในส่วนที่ไม่เกินหนึ่งล้านบาท  ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่  
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็กหรือศูนย์รับเลี้ยงเด็กตามวรรคหนึ่ง  หมายความถึง  
ค่าใช้จ่ายที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ าเป็นต้องจ่ายในการจัดให้มีสถานรับเลี้ยงเด็กหรือศูนย์รับเลี้ยงเด็ก
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ที่มีลักษณะและคุณสมบัติถูกต้องครบถ้วนตามหลักเกณฑ์จนได้รับ
ใบอนุญาตจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็กตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก  หรือได้รับใบประกาศการจัดให้มี
ศูนย์รับเลี้ยงเด็ก  ตามระเบียบคณะกรรมการคุ้มครองเดก็แห่งชาติ  ว่าด้วยการจัดให้มีศูนย์รับเลี้ยงเด็กใน
สถานประกอบกิจการ  พ.ศ.  ๒๕๖๐  แล้วแต่กรณี 

้หนา   ๑๖๒

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



ข้อ  ๓  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ  ๒  ต้องปฏิบัติ 

ตามหลักเกณฑ์  ดังต่อไปนี้ 

 (๑)  ยื่นค าขอและได้รับใบอนุญาตจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็กตามกฎหมายว่าด้วยการ

คุ้มครองเด็กหรือยื่นค าขอจดแจ้งและได้รับใบประกาศการจัดให้มีศูนย์รับเลี้ยงเด็ก  ตามระเบียบ

คณะกรรมการคุ้มครองเด็กแห่งชาติ  ว่าด้วยการจัดให้มีศูนย์รับเลี้ยงเด็กในสถานประกอบกิจการ   

พ.ศ.  ๒๕๖๐  ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

 (๒)  จัดท ารายงานแสดงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็ก   

หรือศูนย์รับเลี้ยงเด็กในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีที่ใช้สิทธิในการยกเว้นภาษีเงินได้  โดยมีรายละเอียด

อย่างน้อยตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  และเก็บรักษารายงานดังกล่าวไว้  ณ  สถานประกอบการ   

พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้   

 (๓)  เก็บรักษาใบอนุญาตจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็ก  หรือใบประกาศการจัดให้มีศูนย์รับเลี้ยงเด็กไว้  

ณ  สถานประกอบการ  พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบสอบได้   

ข้อ  ๔  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  เป็นต้นไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๑๑  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร   

้หนา   ๑๖๓

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



รายงานแสดงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็กหรือศูนย์รับเลี้ยงเด็ก 
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 659) พ.ศ. 2561 

ชื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี ........................................................ ................................................. เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร ................................................ ....... 

สถานรับเลี้ยงเด็กที่ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งสถานรับเลี้ยงเด็กตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก ใบอนุญาตเลขที่ .......................................................................................... 
 ศูนย์รับเลี้ยงเด็ก ตามระเบียบคณะกรรมการคุ้มครองเด็กแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดให้มีศูนย์รับเลี้ยงเด็กในสถานประกอบกิจการ พ.ศ. ๒๕๖๐ ใบประกาศเลขที่ ................... 
  
สถานทีต่ั้ง (ระบุสถานที่) เลขที่............................หมู่ที่ ............... ตรอก/ซอย ................................................. ถนน ........................................................ ต าบล/แขวง .................................. 

อ าเภอ/เขต ............................................... จังหวัด ............................................ รหัสไปรษณีย์ ............................... โทรศัพท์ .................................................... 
 

 
ล าดับที่ ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้ง 

ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 
(ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 61 – 31 ธ.ค. 63) 

 

จ านวนเงิน 
(บาท) 

หมายเหตุ 

1 (ชื่อเอกสาร1) (วัน เดือน ปี2) 
 

  

2     

  รวมทั้งสิ้น   

 
หมายเหตุ 
1 ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งหรือปรับปรุงพ้ืนที่เพ่ือให้มีสถานรับเลี้ยงเด็กหรือศูนย์รับเลี้ยงเด็กของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เช่น หนังสือสัญญา ใบสั่งซื้อ ใบสั่งจ้าง หรือ
ข้อตกลงในลักษณะท านองเดียวกัน หลักฐานการจ่ายเงิน เช่น ใบเสร็จรับเงิน ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี ฯลฯ  
2 วัน เดือน ปีที่จ่ายเงิน กรณีเป็นการจ่ายด้วยเช็คให้ถือตามวันที่ทีล่งในเช็ค กรณมีีการโอนเงินเข้าบัญชีธนาคาร ให้ถือตามวันที่ที่มีการโอนเงิน 
 

 

 

ส านักงานใหญ่ สาขาที่ ........ 


